
CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Os conectores ópticos 

InstruFiber, permitem a conexão 

das fibras com baixa atenuação 

e alta taxa de retorno, 

garantindo assim, uma 

excelente continuidade do sinal 

óptico. Em nosso catálogo 

consta os modelos mais usados 

no mercado. São normalmente 

utilizados em conexões de 

conversores de mídia, 

GBIC/Tranceiver para switch, 

distribuidores internos ópticos 

(DIOs). Em conversores de mídia 

os modelos mais utilizados são 

SC ou ST (ultimamente bem 

menos utilizado que o SC). A 

grande maioria dos 

GBIC/Tranceivers possuem 

entrada para conector LC. Para 

DIOs há uma grande variação 

de modelos. No Brasil os 

modelos mais utilizados são SC e 

LC.

Tipo de Fibra: Monomodo ou 

Multimodo

Modelo de conector:

ST

SC

SC (APC)

FC

FC (APC)

LC

LC (APC)

E2000 (APC) 

OM3 / OM4

CONECTORES ÓPTICOS, INSTRUFIBER

http://www.instrufiber.com.br/
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